
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
n° 12 del 08 Marzo 2024 

REG. GEN. N° 16 del 08/03/2024 
Oggetto: Gara d’appalto con procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 

del D.lgs. n. 36/2023, aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di "Realizzazione del 
Commissariato di Pubblica Sicurezza " - COMUNE DI AGROPOLI –
CUP: I85G22000060004 
Nomina Commissione Giudicatrice di Gara. 

 
 

IL RESPONSABILE  
 
 

PREMESSO che: 
 

• con Determina a Contrarre del Responsabile dell’Area 06 - Governo del Territorio Progetti 

Strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP del Comune di Agropoli, n. 

2173 dell’11/12/2023 a firma del R.U.P. Arch. Gaetano Cerminara, è stato dato incarico 

al Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Paestum Alto Cilento” di indire 

gara di appalto attraverso procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di "Realizzazione del 

Commissariato di Pubblica Sicurezza" - COMUNE DI AGROPOLI –CUP: 

I82I16000090006 - per un importo stimato complessivo di € 2.498.000,00 (Euro 

duemilioniquattrocentonovantottomila/00) di cui € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) per 

oneri della sicurezza ed 462.063,98 (Euro quattrocentosessantaduesettantatre/98) per 

incidenza manodopera,  non soggetti a ribasso d’asta; 

• con nota prot. 38588 del 15/12/2023 acquisita al protocollo della CUC al n.1201/2023 del 

15/12/2023, il Comune di AGROPOLI ha trasmesso gli atti di gara per l’affidamento dei 

SERVIZI di cui in oggetto; 

• gli atti di gara sono stati approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio 

C.U.C n. 02 del 24/01/2024 (Reg. Gen. n. 04 del 24/01/2024); 

• la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi dell’art. 164 D.lgs. n. 36/2023; 

• la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

108 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 Errore. Per applicare determina al testo da visualizzare in questo punto, utilizzare la 
scheda Home. Errore. Per applicare n_det al testo da visualizzare in questo punto, utilizzare la 
scheda Home.    Pag  2/3 

 
 
 
• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come previsto 

dalla legge; 

• come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione 

giudicatrice appositamente costituita;  

• con nota prot. n. 207/2024 del 23.02.2024 sono stati invitati i tecnici dei Comuni di 

Aquara, Ascea, Auletta, Battipaglia, Bellosguardo, Buonabitacolo, Camerota, Campora, 

Cannalonga, Capaccio Paestum, Casalbuono, Casaletto Spartano, Caselle in Pittari, Castel 

San Lorenzo, Castelcivita, Castellabate, Castelnuovo Cilento, Celle di Bulgheria, Centola, 

Controne, Corleto Monforte, Cuccaro Vetere, Eboli, Felitto, Futani, Gioi, Giungano, 

Laureana Cilento, Laurito, Lustra, Moio della Civitella, Montano Antilia,  Monteforte 

Cilento, Montecorice, Monte San Giacomo, Montesano sulla Marcellana, Morigerati, 

Novi Velia, Omignano, Orria, Ottati, Padula, Perdifumo, Perito, Petina, Piaggine, 

Pisciotta, Polla, Postiglione, Prignano Cilento, Roccadaspide, Roccagloriosa, Rofrano, 

Roscigno, Sala Consilina, Salento, San Giovanni a Piro, San Mauro Cilento, San Mauro 

La Bruca, San Pietro al Tanagro, San Rufo, Santa Marina, Sant'Angelo a Fasanella, 

Sant'Arsenio, Sanza, Sapri, Sassano, Serramezzana, Sessa Cilento, Stella Cilento, Stio, 

Teggiano, Torchiara, Torre Orsaia, Tortorella, Trentinara, Vallo della Lucania, Valle 

dell'Angelo, a manifestare il proprio interesse a partecipare alla Commissione di cui sopra 

entro la data del 04.03.2024 alle ore 12.00;  

• entro tale scadenza sono pervenute a codesta Centrale Unica di Committenza 6 (sei) 

manifestazioni di interesse da parte dei seguenti dipendenti: 

- Ing. Giuseppe BARRELLA, dipendente del Comune di Eboli; 

- Ing. Alberto CIORCIARO, dipendente del Comune di Sapri; 

- Geom. Riccardo FARAO, dipendente del Comune di Vallo della Lucania; 

- Ing. Emanuela MARROCCO, dipendente del Comune di Montecorice; 

-  Ing. Francesco PAPPACENA, dipendente del comune di Ascea;  

- Arch. Rocco PUGLIESE, dipendente del Comune di Tortorella; 

RAVVISATA la necessità di costituire la Commissione di gara con un numero pari ad almeno 

tre componenti diversificando anche le figure professionali da coinvolgere; 

DATO ATTO che il ruolo di Presidente della Commissione può essere espletato dal responsabile 

della C.U.C, Geom. Sergio LAURIANA; 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 Errore. Per applicare determina al testo da visualizzare in questo punto, utilizzare la 
scheda Home. Errore. Per applicare n_det al testo da visualizzare in questo punto, utilizzare la 
scheda Home.    Pag  3/3 

 
 
 

VALUTATA quindi, l’opportunità di nominare ulteriori due membri della Commissione 

Giudicatrice di gara; 

VERIFICATA la professionalità e competenza maturata nello specifico settore dei Tecnici che 

hanno manifestato il proprio interesse, dai Curricula presentati ed allegati alla presente; 

VALUTATA l’opportunità di nominare come membri della Commissione Giudicatrice di gara i 

Professionisti, ing. Emanuela MARROCCO, dipendente del Comune di Montecorice (unico 

partecipante femminile) e l’ing. Alberto CIORCIARO, dipendente del Comune di Sapri (che non 

ha mai partecipato alle commissioni giudicatrici di questa CUC); 

VISTO l’art. 93, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 

Repubblica) - Titolo V; 

VISTI gli articoli 107, 109, comma 2 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” di nomina del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza C.U.C. del 23.07.2019. 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

2. Di procedere alla costituzione della Commissione della gara d’appalto per l’affidamento dei 

“Lavori di realizzazione del Commissariato di Pubblica Sicurezza”– per conto del comune di 

AGROPOLI – CUP: : I85G22000060004 - CIG: B03B7F453F - Identificativo gara ANAC: 

78afd84e-8895-4921-925d-6de3b1cb4d84.  

3. Di nominare i seguenti soggetti quali componenti della Commissione di gara: 

1) Il Geom. Sergio LAURIANA, Responsabile della C.U.C, Presidente; 

2) L’ing. Emanuela MARROCCO, Responsabile dell’AREA V – Patrimonio, Lavori 

Pubblici e Demanio del Comune di Montecorice, Componente; 

3) L’Ing. Alberto CIORCIARO, Responsabile dell’UTC del Comune di Sapri, 

Componente. 

 
Il Responsabile della CUC 

Sergio LAURIANA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


